II NEST. Quamvis theotocon beatam uirginem confiteri nec ego refugiam, non
 f. 21^u tamen quod deum, sed quia hominem genuerit | deo unitum, idcirco eam confiteor
 theotocon. CATH. Patuit omnino quod hactenus tegebatur. si enim non deum,
 sed hominem deo unitum genuit sancta uirgo Maria, est sine dubio iuxta te anthro-
 potocos, hoc est hominis genetrix, non theotocos. quo ergo modo theotocon eandem 5
 uirginem profiteris, quam non deum, sed hominem tantummodo prædicas genuisse?
 NEST. Vnitione factum est ut is qui ex ea natus est, deus appelletur, propter deum
 uidelicet cui uniri unamque cum eo dignitatem et auctoritatem habere promeruit.
 CATH. Appellatione ergo tantum et dignitate siue honore, non uere et proprie beata
 uirgo est secundum uos theotocos, quæ non uere et proprie genuit secundum carnem 10
 deum uerbum, sed hominem, cui præstitum est ab eo cui uniri meruit, ut deus dicatur,
 quod non est.

III NEST. Quoniam hoc est quod nos ualde permouet, eo quod uere et proprie
 deum natum ex femina prædicetis atque ob hoc uere et proprie beatam uirginem dei
 fateamini genetricem, quæro, qui uere et proprie generat utrum eiusdem cuius ipse 15
 est, an alterius cuiuslibet substantiæ generet? CATH. Inepta nimis et fatua inter-
 rogatio. quis enim aliquando alienæ generator creditur esse substantiæ? NEST. Si
 fatuum et ineptum iudicas credere quemquam alienæ generatorem esse substantiæ,
 constat ergo deum uerbum non de matre, sed de patre uere et proprie generatum, cum
 quo illi est una eademque substantia. alioquin erit procul dubio consubstantialis 20
 mater domini non solum deo uerbo, quem uere et proprie iuxta uos creditur genuisse,
 uerum etiam deo patri, cui idem deus uerbum consubstantialis existit. CATH. Con-
 f. 22^r substantialem uirgini deum uerbum non secundum deitatem, | quæ illi una eademque
 cum patre est, sed secundum carnem qui non credit, alienus a fide est. sane quia
 non hominem quemlibet, qui non sit natura deus, sed deum uerbum incarnatum et 25
 120 ex se hominem factum genuit, hac de causa uere et proprie esse creditur theotocos.
 NEST. Si deum natura genuit beata uirgo Maria, iam non carnis, sed est genetrix
 deitatis, et quomodo non deum uerbum secundum deitatem, quæ illi cum patre com-
 munis est, sed secundum carnem eum natum ex uirgine prædicatis? CATH. Non
 est deitatis genetrix, sicut tu nos credere autumas, quamvis uere et proprie sit *(dei)* 30
 genetrix, quia non deitatem dei uerbi, sed deum uerbum ex se hominem factum, sicut
 superius dictum est, genuit.

IV NEST. Si uere et proprie deum natum ex uirgine dederimus, uereor ne sine
 initio deus uerbum initium habere intellegatur ex femina. CATH. Et cur non demus
 ei ex femina secundum carnem initium, qui est secundum diuinitatem a patre sine 35
 initio? NEST. Quomodo secundum *(carnem)* habere initium a te dicitur is qui est
 a patre sine initio? non intellego utrum quia is qui a patre est sine initio, ex deitate
 in carnem uersus dicatur accepisse initium, an quia qui erat sine initio, accepta carne
 dicitur habere initium. CATH. In carnem conuerti inconuertibilis deus omnino
 non potest, sed manens deus in propria deitate perfectus, carni et animæ rationali se 40
 uniens, cœpit esse homo, quod antea non erat, et hac ratione secundum carnem dicitur
 habere initium is qui est a patre sine ullo initio.

V NEST. Quoniam de summis et præcipuis rebus quæstio uertitur, quæso ut
 f. 22^u patienter de his quæ a te quæruntur, respondeas | nec te moueat ea quæ tibi fortassis,
 antequam intellegas, uidentur esse contraria. CATH. Sic me de patientia commones 45
 quasi quod hactenus inpatienter tuis responderim interrogationibus. NEST. Non
 utique, sed ut in cœpta te lenitate contineas, moneo. CATH. Dei hoc donum est.

30 *dei add. Cochlaeus*36 *carnem add. Cochlaeus*

NEST. Dominum nostrum Iesum Christum in una an in duabus substantiis confiteris? CATH. In duabus procul dubio, sed naturali, non personali conuentione unitis. NEST. Necdum absoluta, de qua agitur, quæstione, præpropere in aliam prorupisti; sed dilata interim inquisitione de naturali unitione, absolute, quæso, respondeas utrum Christum, quem in duabus naturis confessus es, ex patre tantum an etiam [et] ex matre natum asseras? CATH. Et ex patre et ex matre unum eundemque Christum natum esse confiteor. NEST. Alio modo ex matre, alio ex patre? an unc eodemque modo ex patre et ex matre? CATH. Alio procul dubio ex patre, alio modo ex matre. NEST. Secundum quem modum ex patre siue ex matre eum ¹²¹ asseris natum? CATH. Secundum diuinitatem quidem ex patre, eundem secundum ¹⁰ humanitatem ex matre. NEST. Cur ergo uere et proprie dei genetrix a uobis mater domini prædicatur, et non magis illius naturæ cuius et mater est, cui dei uerbi unitio diuinitatis suæ contulit uocabulum et dignitatem? CATH. Cuiusnam credis naturam hanc esse humanitatis, quam uere et proprie uis esse ex uirgine? NEST. Procul dubio domini Christi. CATH. Christum quid esse definis? NEST. Deum et ho- ¹⁵ minem. CATH. Dei ergo et hominis facta est natura illa humanitatis, quam uere et proprie dicis esse ex uirgine? NEST. Quis hoc dubitet? CATH. | Et quomodo ^{f. 23r} non est absurdum credere deum et hominem ex uirgine naturam assumpsisse humanam? quod si deus et homo ex uirgine creditur iuxta uos naturam assumpsisse humanam, unde antequam ex uirgine deus assumat naturam humanam, factus homo credendus ²⁰ est, ut sic deus et homo credatur assumpsisse ex uirgine naturam humanam? NEST. Miror te tam temere ridere de ueritate. CATH. Nullatenus ego ueritatem inrideo, sed responsionis tuæ absurditatem uerissima ratione coarguo. NEST. Offenderis, ut mihi uidetur, cum Christum deum audis et hominem. CATH. Non me offendit Christum deum audire et hominem, sed te offendit, qui Christum deum hominem factum ²⁵ non credis. nam cum ego unum eudemque genitum et ex patre secundum diuinitatem et ex matre secundum humanitatem simpliciter tuis interrogationibus respon-
dissem, tu deum ex patre, hominem uero ex matre uolens ostendere, quasi ex conse-
quenti ratione concludis et docere niteris non debere uere et proprie beatam uirginem dei credere genetricem, sed naturæ humanæ cuius et mater est. si igitur deus uerbum, ³⁰
ex maternis uisceribus carnem assumens, semet ipsum formauit hominem, non alterius
sine dubio natura humanitatis assumpta ex uirgine nisi illius facta est, qui se ex ipsa
formauit hominem, et idcirco [uero] uere et proprie secundum carnem sancta uirgo
dei genetrix creditur, quia non deus in carnis naturam conuersus est, ut non esset deus
qui natus est, sed manens deus, homo factus et natus est. ³⁵

NEST. Sursum ac deorsum nihil aliud moliris, ut uideo, nisi ut deum natura ^{vi}
doceas eum quem uirgo enixa est; | sed tibi pro me uoces obuiant euangelicæ, quæ te ^{f. 23a}
nullatenus permittunt deum prædicare eum qui ex uirgine natus est. CATH. Et quænam
illæ uoces sunt, quæ me prohibent deum prædicare natum ex uirgine? NEST. Illæ ¹²²
nimirum quæ ad Ioseph in somnis factæ leguntur. CATH. Et quid tale dictum ad ⁴⁰
Mt. 2, ¹³ eum legitur? NEST. Tolle, inquit, puerum et matrem eius, et fuge
in Agyptum: futurum est enim, ut Herodes quærat perdere
Mt. 2, ²⁰ puerum. et rursus: defuncti sunt omnes qui quærebant ani-
mam pueri. numquidnam dictum est defuncti sunt qui quærebant animam
dei aut: tolle deum et fuge in Agyptum: uel certe futurum est ut Herodes quærat +
deum perdere? quo quid potest esse iniquius quam ut credatur deus propter hominem
fugisse in Agyptum? unde manifestum est uanis te argumentationibus contra diuino-

rum eloquiorum sententias laborare, quæ puerum, id est hominem, docent eum quem tu deum natura conaris adstruere. CATH. Dum nimis intentus es in his scripturæ diuinæ uocibus quas tuis putas competere partibus, ceteras penitus despicias. an forte uilis tibi et contemnenda uidetur ueteris testamenti auctoritas, quæ puerum quem tu deum denegas, deum fortē, dominatorem prædicat? nonne clamabat ille propheta 5 tarum eximius Esaias dicens: *Puer natus est nobis, et filius datus est Ies. 9, 6 nobis, cuius potestas in umeris eius, et uocatur magni consilii angelus, admirabilis, consiliarius, deus fortis, dominator, princeps pacis, pater futuri sæculi?* Numquid hæc te nescire credibile est? nisi forte contrariam illis a te prolatis euangelicis testimonis 10 hanc prophetæ sententiam iudicas. NEST. Non ego contrariam iudico euangelicis f. 24^r testimonis prophetæ sententiam, | sed tibi hoc uidetur, qui neandum eorum intellectum assequi potuisti. adtende igitur, si uis, propheticæ sententiæ a te prolatæ purissimum intellectum et uide quam non sit nostris contraria assertionibus. denique puerum natum et filium datum propheta uocari quidem deum, non autem esse testatur: et 15 uocatur, inquit, magni consilii angelus, ammirabilis, consiliarius, deus fortis. neque enim omnia quæ uocantur, continuo etiam uocationis suæ optinent proprietatem. denique deus uocatus est Moyses, sed nullatenus Exod. 7, 1 uocationis huius optinere creditur ueritatem. hinc docemur non esse puerum natura deum, sed propter deum qui ei unitus est, deum a propheta uocari. CATH. Impietas 20 manifesta. secundum hunc namque expositionis tuæ sensum ** ergo et quod dicitur puer natus nullatenus substantialiter intellegendus est natus; quia si deus fortis idem puer, quod a propheta uocatur, iuxta te substantialiter non est, quia et Moses uocatur, ut ait, deus, quod substantialiter non est, ergo et quod dicitur, puer natus, non est substantialiter natus, quia multi dicuntur nasci, qui tamen substantialiter non 25 123 nascuntur, sicut habes: *populus qui nascetur, quem fecit dominus* Ps. 21, 32 *natus, et apostolus ad eos qui iam substantialiter exsistebant: nam si decem milia, inquit, paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres.* nam in Christo Iesu per euangelium ego uos genui. contendit denique hæc uestra interpretatio etiam illud quod so omnis catholica ecclesia confitetur, filium dei deum natum de patre substantialiter, falsum docere et cum Arrianis natum quidem de patre dicere filium sed non substantialiter de eo natum. et unde iam substantialiter natus credatur deus puer, qui nec de matre nec de patre secundum uos intellegitur substantialiter natus? NEST. Noli, f. 24^u quæso te, in superuacuis tempus expendere. | nos enim deum filium, abominantes 35 impietatem Arrii, substantialiter natum ex deo patre credimus et prædicamus, et puerum natum ex uirgine substantialiter sine dubio confitemur, quem etiam propter eum qui ei unitus est, sequentes prophetam, dicimus deum. CATH. Est ergo puer non natura deus, sed uocatione sicut Moyses? NEST. Si non uocatione et dignitate, sed natura deus est puer, aut consubstantiale deo patri credis carnem aut puerum natum de uirgine 40 incorporeum confiteris. CATH. Tu puerum incorporeum nos credere autemas, nos e contra deum tibi carnem factum iuxta euangelii sententiam prædicamus, cuius carnem Ioh. 1, 14 non deo patri, sed matri consubstantiale credimus, deitatem uero non matri, sed deo patri consubstantiale fatemur. NEST. Varium quendam et diuersum assertionis tuæ sensum, modo confudentem, modo discernentem naturas, prorsus intellegere non 45 possum. si igitur deitatem patri, carnem uero consubstantiale prædictas matri,

3 qua L 7 umeros L 19 hinc Schw hic L 21 lacunam statuit Schw, exempli gratia supplendo (quod quis uocatur, nullatenus substantialiter id esse intellegendus est)

quomodo sanam hanc naturarum confundens discretionem, rursus deum carnem factum
 Ioh. 4, 24 asseris, cum sit deus non corpus, sed spiritus, domino dicente: deus spiritus
 est? CATH. Veram naturarum conuentionem dei uerbi et carnis fatentes, non
 confundimus, sed unimus, quia non deum in carnem uersum, sed carni unitum factum
 hominem prædicamus.

Ioh. 3, 6 NEST. Cum dominus dicat, quod de carne natum est, caro est, VII
 quod autem natum est de spiritu, spiritus est, quomodo
 puerum natum ex femina non unitione, sed natura deum asseris? CATH. Quia
 non est alter natus de carne carnaliter caro nisi ille qui de spiritu spiritualiter natus
 est spiritus, idcirco denique ex duabus et in duabus naturis unitis et inconfusis deum 10
 dei filium prædicamus.

NEST. Sed harum naturarum diuersitatem confundis, | deum natura prædi- (viii) f. 25^a
 cans eum qui unitione dei uerbi deus dicitur. nam si non unitione, sed natura
 deus est qui de uirgine natus est, procul dubio deus est unctus et non puer Iesu Christus, 124
 sicque iam non Christus factus creditur deus, sed deus iuxta uos factus intellegitur 15
 Christus, et mentiuntur discipuli in Actibus apostolorum, non deum, sed puerum Iesum
 Act. 4, 27 unctum testificantes atque dicentes: conuenerunt enim uere in ciuitate
 ista aduersum sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti,
 Herodes et Pontius Pilatus. CATH. Non confundimus naturarum
 diuersitatem, sicut iam superius tibi responsum est, quia nec deitatem uerbi in naturam 20
 credimus conuersam humanam nec rursus humanam in deitatis transfusam essentiam
 prædicamus, uerumtamen Christum non, ut tu asseris, deum factum, sed deum factum
 Christum, quod tibi displicet, confitemur, quia non cum pauper esset, diues factus est,

2 Cor. 8, 9 sed cum diues esset, pauper factus est, ut nos diuites faceret. nec enim cum esset
 Phil. 2, 6. 7 in forma serui, formam dei accepit, sed cum esset in forma dei, formam serui accepit. 25

Ioh. 1, 14 similiter etiam nec cum esset caro, uerbum est factum, sed cum esset uerbum, caro
 factum est. quod autem dicas: »si natura est deus puer natus de uirgine, fallunt
 discipuli, in Actibus apostolorum non deum, sed puerum Iesum unctum testificantes«,
 non illi fallunt, sed tu potius falleris, qui deum secundum carnem unctum non intellegis.
 nam si non contrario, sed uno spiritu discipulos et prophetam credis loquutos, audi 30

Ps. 44, 7. 8 prophetam deum unctum manifeste docentem atque dicentem: sedes tua, deus,
 in sæculum sæculi, uirga æquitatis uirga regnit tui. dilexisti
 iustitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te deus,
 deus tuus, | oleo lætitiae præ participibus tuis. hinc euidenter f. 25^a
 apparel non alium esse unctum puerum Iesum, nisi deum, nec esse alium deum unctum,
 nisi puerum Iesum, si tamen non duos, sed unum Christum prophetas et apostolos
 prædicasse non dubitas.

NEST. Duos Christos prædicantes omnino abominor, quia uno spiritu prophe- (viii)
 tam et discipulos Christi loquutos esse non ambigo, sed te contraria sentientem
 refuto, qui quasi ex prophetæ sententia, eum quem ipse unctum praedicat, deum natura 40
 conaris astruere. nam cum propheta eum deum a deo unctum prædicet, quem et
 participes docet habere, tu natura deum, qui nullum habet secundum naturam suam
 participem, unctum docere contendis, cum deus non habeat omnino participes, sicut
 Hebr. 2, 14 non habet fratres. sed ille docetur habere participes, de quo ait apostolus: quia
 ergo pueri communicauerunt carni et sanguini, et ipse 45
 Ps. 21, 23 communicauit isdem. et qui dixit: narrabonomen tuum fratri-

4 unimus Cochlaeus unius L
 lucius uero L

6 abhinc deficiunt numeri marginales in L

34 oleum L

9 caro Coch-

bus meis, in medio ecclesiæ laudabo te. unde euidenter apparet non natura, sed unitione deum esse eum quem præ participibus unctum propheta testatur. CATH. Quomodo eos qui duos Christus prædicant, abominari te asseris, cum tu duos filios manifeste prædicare conuinceris? NEST. Et ubi audisti me duos filios prædicare? CATH. In eo cum dicis non eum unctum qui natura est deus, sed ⁵ eum qui a propheta docetur habere participes, qui unitione dei dicitur deus. NEST. Non duos, ut tu autumas, sed unum prædicto filium, quia et eius qui natura deus est, et eius qui unitione dei deus est, unam filii appellationem unamque profiteor dignitatem. quod autem is qui unctus est, non natura, sed unitione dei deus est, audi beatum

f. 26r | Petrum apostolum ad Cornelium dicentem: uerbum, inquit, misit filiis ¹⁰ Act. 10, 36-38

Israhel, annuntians pacem per Iesum Christum; hic est omnium dominus. uos scitis quod factum est uerbum per uniuersam Iudæam, incipiens a Galilæa post baptismum quod prædicauit Iohannes, Iesum a Nazareth, quomodo unxit eum deus spiritu sancto et uirtute, qui pertransiit ¹⁵ benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabulo, quoniam deus erat cum illo. sine dubio non cum deo, sed cum Iesu a Nazareth, uncto spiritu sancto et uirtute, deus esse cognoscitur. nam quomodo non est impium unctum credere natura deum, cui sine dubio nulla ualet natura resistere? sed ille ungitur, qui erat præliaturus contra diabulum. CATH. ²⁰

Versuta quidem fraude argumentaris, sed nullatenus a duorum filiorum prædicatione discedis. nam si Jesus a Nazareth, quem unxit deus spiritu sancto et uirtute, non est deus, ut asseris, quem deum prædicat propheta uenientem a Libano, dicens: deus Hab. 3, 3 a Libano ueniet, et sanctus de monte umbroso et condenso?

Nazareth enim ad istius montis radicem in partibus Galilææ monstratur, ubi ²⁵ deus Jesus Christus, quem propheta uenisse a Libano prædixit, secundum carnem nutriti dignatus est. quod autem niteris approbare non esse natura deum Iesum Christum, sed unione dei et dignitate, ex eo quod dictum est: deus erat cum illo, miror te eundem dominum non audire dicentem: et non sum solus, sed pater Iob. 16, 32

mecum est. est ergo natura deus Jesus Christus a Nazareth, sicut a propheta ³⁰ didicimus, et est deus cum illo, sine dubio pater. idcirco denique omnium dominus ipsius apostoli uoce monstratur. alioquin si ob id quod dictum est erat deus

f. 26u | cum illo, non pater cum filio, sed deus filius cum Iesu Christo esse intellegendus est,

erit procul dubio omnibus prophetis æqualis uel certe Ioseph filio Iacob, quia et de

eo scriptum erat: et erat deus cum illo. ipsi quoque Iacob proficiscenti ³⁵ Gen. 39, 23

in Charram, dicit deus: ero tecum sicut et cum patre tuo. et ideo Gen. 28, 15

nimis *{est}* impium saluatorem omnium æquare saluatis.

¹²⁶ (x) NEST. Äqualem neque prophetis neque Iacob aut Ioseph credimus omnium saluatorem, sed incomparabiliter excellentiorem, quia quamvis fuerit deus cum illis, non tamen sine uiri semine, sed nati sunt lege naturæ, Christus autem dominus nouo ⁴⁰ natuitatis modo ex spiritu sancto et Maria uirgine natus est atque in ipsa prorsus formatione Christus est factus. CATH. Si non est Christus æqualis prophetis aut Ioseph aut cuilibet sanctorum, erit certe iuxta uos æqualis Iohanni baptistæ uel Hieremiac, qui in ipsa formatione sanctificati sunt, sicut dicit deus ad Hieremiam: priusquam te Hier. 1, 5 formarem in utero, noui te, et priusquam exires de uulua, ⁴⁵ sanctificaui te. NEST. Non est Christus æqualis in uulua sanctificatis,

24 conteno L

26 nutri L

37 est add. Cochlaeus

saluatis Cochlaeus salutis L

39 quamvis L

43 certa L

xviii Quod Christum, non carnem Christi a sancta trinitate creatum et resuscitatum asserant, quod dum docere conantur, iuxta Arrianos Christum creaturam credere deprehenduntur: —

xviiii De eo quod dicunt »omousion diuidere est Christum dicere unum ex trinitate«: —

xx De eo quod aiunt: »quidquid ex aliquo esse dicitur, alterum ostendit ex altero, et ideo Christum non oportere unum ex trinitate fateri, sed unum in trinitate« et qua peruersitate hoc idem ab ipsis hæreticis memoretur: —

xxi Quod unam quidem personam Christum ex trinitate fateantur, Christum autem unum ex trinitate stulte denegent, et quod non ex duabus naturis, sed ex duabus personis unam personam propter unum filii uocabulum et dignitatem et auctoritatem Christum esse impie machinentur: —

xxii De eo quod asserant nihil nos adfirmare debere, quod non in scripturis canonice continetur, et de *(eo)* quod dolose dicant sine Christo trinitatem non esse, et quod inuicte contra omnes pæne eorum uersutias opponatur illud quod scriptum

Gen. 3, 22 est: ecce Adam factus est quasi unus ex nobis: —

xxiii De eo quod ipsum quidem dolose deum natum ex femina dicere uidentur, Christum uero unum ex trinitate nullatenus asseuerent, et de eo quod dicunt: »sufficit nobis hoc confiteri, uestris autem nolumus uti sermonibus«: —

xxiiii Quod callide dicatur ab eis: »si id ipsum iudicatis esse quod a uobis et a nobis dicitur, quomodo nos ut hæreticos aestimatis, quia uestris nolumus uti sermonibus, ne occasionem aliis hæreticis præbeamus«: —

xxv De eo quod dicunt nihil amplius oportere nisi quod uerbis synodi continentur, asserere, et quod hæreticos iudicent eos qui similiter ut ipsi respondent: »duas quidem naturas uerbis aliis dicimus; uestris uero nolumus uti sermonibus, ne f. 31^a aliis hæreticis occasionem dare uideamus«: — EXPLICIVNT CAPITVLA: —

NESTORIANVS. Memini te et in superiori sermone, cum quæsitum fuisset (i) 18, 2 utrum in duabus naturis Christum crederes, respondisse: »in duabus, sed naturali conventione unitis.« quod quia subito inter alterius quæstionis prorupit indaginem, dilatum est ibi de eo aliquid querere; nunc uero quoniam nimis impium et catholicis dogmatibus, quantum arbitror, creditur alienum deum uerbum naturaliter humanæ 30 naturæ unitum credere, quoniam modo hoc recte possit intellegi, si placet, primitus inquiratur. CATH. Multa quidem in superiore sermone disserentes, nullum apud te prouectum habere potuimus, quia mens non sanari sed uincere cupiens, auersa ab his quæ dicuntur, ad nihil aliud intenta est nisi ut inueniat quod pro suis partibus eloquatur. quapropter oportebat quidem nihil ulterius tecum de re summa disquirere; sed ne nos hoc defectu potius rationis quam modestia facere aestimes, cogimur contra propositum tuis objectionibus respondere. itaque dixisti, ni fallor, deum uerbum naturaliter humanæ naturæ unitum credere impium esse et catholicis dogmatibus alienum; quapropter cur hoc arbitratus es, planius te conuenit explicare. NEST. Quidquid fit naturaliter, non uoluntate, sed necessitate fieri intellegitur, et ideo, si naturaliter 40 deus uerbum propriæ carni unitus est, non iam misericorditer, sed impulsu naturæ hoc fecisse credendus est. CATH. Definis ergo uniuersa quæ naturaliter fieri dicuntur, necessitate fieri, non uoluntate? NEST. Hoc arbitror; denique uestis, sitim, f. 32^a somnum non uoluntate, sed naturaliter patimur. quod autem non fit uoluntarie,

13 eo suppl. Schw
ipsis quidam Cochlaeus

dolosi L
20 uolumus L

15 es L
27 crederes Cochlaeus credere L

16 ipsum quidem Schw ipsis quidam L ex
38/39 elienum L

geritur sine dubio necessitate naturæ. CATH. Hæc quæ dicis, compositæ et passibilis naturæ sunt propria; inpassibili autem et incompositæ non est aliud naturaliter, aliud uoluntarie quippiam facere. prorsus unum atque id ipsum est, quia ibi non aliud est natura, aliud uoluntas, sed natura uoluntas est et uoluntas natura. idcirco deus uerbum, cui nulla uoluntas est accidens aut natura passibilis, cum dicitur naturaliter 5 carni unitus, non necessitate, sed uoluntate creditur hoc fecisse. alioquin quæro, utrum naturaliter deum credas esse an uoluntarie? si enim uoluntarie dixeris, sequitur ut non sit naturaliter deus; si autem naturaliter pergis asserere, erit ergo iuxta uos deus necessitate, non uoluntate, quod deo credere magna dementia est. et ideo non est impium nec catholicis dogmatibus alienum deum uerbum naturaliter propriæ 10 carni unitum credere, ad excludendos eos qui naturam inuiolabilem non credunt naturaliter unitam naturæ passibili, sed personæ nescio cuius iam formatæ in utero hominis deum secundum gratiam siue secundum inlustrationem uel certe dilectionem fatentur unitum.

- (ii) NEST. Compositionem quandam et confusionem mihi uideis introducere naturarum, dicens naturaliter naturas unitas. CATH. Quamuis ex diuinitate 15 et humanitate deum nostrum Iesum Christum compositum siue unitum esse fateamur, confusionem tamen naturarum penitus refugimus, quia utrasque naturas credimus manere perfectas. NEST. Compositio contraria intellegitur unitati, quia aut conf. 32^u fusionem efficit aut non caret diuisione; ædificia | denique omnia, quæ compositione constant, nullo dubitante soluuntur, ea uero quæ a pigmentariis e diuersis rebus [naturis] 20 conponuntur, confusa in se sunt nec ulla res prorsus in eis optinet proprietatem. quo- 134 modo ergo uos indiuisas aut inconfusas naturas in Christo potestis dicere, qui Christum compositum prædicatis? CATH. Omne compositum passibile an inpassibile asseris? NEST. Omnino passibile. CATH. De non compoto quid opinaris? NEST. Profecto *(in)* inpassibilitate subsistere. CATH. Christum passibilem an inpassibilem 25 asseris? NEST. Post incarnationem prorsus passibilem. CATH. Cur ergo Christum filium dei uiui refugis compositum confiteri, quem sine dubio dicis esse passibilem? NEST. Secundum humanitatem uidelicet Christum compositum fateor, quia et secundum humanitatem eum passibilem credo, secundum diuinitatem autem incompositeum, quia et inpassibilem. CATH. Quid igitur? unum eundemque fateris ex diuinitate 30 et humanitate post incarnationem compositum, quem ante incarnationem constat fuisse incompositum? NEST. Non equidem, sed assumptum hominem compositum dico, eum uero a quo assumptus est, incompositum. CATH. Duos filios procul dubio credere deprehenderis; unum compositum, alterum incompositum. NEST. Negas ergo tu diuinitatis naturam esse simplicem et incompositam? CATH. Nullo modo 35 ego hoc denego. NEST. Compositum fateris hominem an incompositum? CATH. Compositum prorsus. NEST. Quomodo ergo negas Christum compositum esse et incompositum, quem sine dubio deum et hominem confiteris? CATH. Deum quidem et hominem filium dei confiteor, eos autem qui non unum eundemque Christum filium dei et incompositum ante incarnationem et post incarnationem compositum con- 40 fitentur, ualde refugo. NEST. | Contractionem quandam diuinæ naturæ prædicare cognosceris, eundem dicens et ante incarnationem incompositum et post incarnationem compositum. quomodo autem potest incircumscripta et ubique diffusa natura circumscriptæ et in paruo loco constitutæ naturæ secundum compositionem uniri, nisi forte, ut dixi, aut deitatis contractionem aut carnis extensionem factam 45

19 diuisionem L 20 c Cochlaeus et L naturis del. Schw 25 in suppl. Schw

27 dici L 31 incarnatione L 35 incompositum L 43 potest Cochlaeus post te L

45 deitas L ut L

impie fateris? CATH. Opinor corpoream te credere diuinam essentiam, quam modo contrahi ad carnem aestimas, modo extendi cum carne pronuntias. NEST. Absit hoc ab animo Christiano. CATH. Quid ergo sentis diuinam esse naturam? NEST. Virtutem procul dubio magnam et ubique totam. CATH. Totam ubique secundum totum eam dicas existere? NEST. Non utique secundum totum ubique est, sed 5 aliter ab ea rationabilia, aliter inrationabilia, aliter autem omni sensu carentia continentur. CATH. Tota secundum totum in unoquoque rationali animali an particulariter esse cognoscitur? NEST. Particulariter certe inest, non secundum totum, quia singuli quique de plenitudine eius accipiunt. CATH. Quomodo ergo ubique tota est, quae non est in unoquoque rationali animali tota, sed particulariter? et quo- 10 modo particulariter, quae non est corpus, sed spiritus? NEST. Ipsa quidem ad se ipsam tota et secundum totum ubique est; quantum autem ad creaturam pertinet, non efficit, ut eam rationale animal sibimet adesse aut inesse sentiat nisi quantum ipsa iudicauerit. CATH. Deum uerbum in nullo dissimilem patri te credere opinor. NEST. Arrianorum et Eunomianorum, non catholicorum hoc dogma est, dissimilem patri 15 filium in parte aliqua credere. CATH. Perfectum eum, sicut est patri aequalis, propriæ carni dicas unitum, an secundum aliquid unitum et secundum aliquid non unitum?

Col. 2, 3 NEST. Paulus docuit: in quo sunt omnes i thesauri sapientiae et scientiae absconditi. f. 33^a CATH. Tota ergo et secundum totum, ut est perfecta dei uerbi diuinitas aequalis patri, carni unita est? NEST. Nullus hoc dubitat Christianus. CATH. Quid igitur? contractionem diuinitatis an extensionem carnis factam asseris, quia »non potest«, ut dicas, »incircumscripta et ubique diffusa natura circumscriptæ et in paruo loco constitutæ naturæ secundum compositionem uniri«? NEST. Neque diuinæ naturæ contractionem neque extensionem humanæ factam assero, quia hoc proprie corporum est, non autem spiritus et uirtutis, quae carni uniri secundum 25 compositionem non potest, præsertim incircumscripta, ut dixi, uerbi diuinitas et omnia continens. CATH. Compositum dicas subsistere hominem an incompositum? NEST. Compositum. CATH. Ex quibus rebus? NEST. Ex anima utique et carne. CATH. Animam consubstantialem carni asseris an diuersæ naturæ? NEST. Diuersæ omnino. CATH. Vtrum quia non sit caro et sit corpus, quia, quamuis omnis caro corpus, non 30 tamen omne corpus caro est? NEST. Nullo modo ego corpus dico animam esse. CATH. Quid ergo dicas? NEST. Spiritum sine dubio, sed non incircumscripum. CATH. Totam fateris eam diffusam per singula membra an maiorem quidem partem eius in maiore membro, minorem uero in minore? NEST. Totam in unoquoque membro corporis sui eam esse credo, quia, licet sit circumscripta, partibus tamen eam 35 constare nullo modo opinor, quia, truncatis membris corporis, ipsa integra perseveret. CATH. Si ergo anima, quae non est corpus sed spiritus, carni secundum compositionem unita, nullam contractionem in minore, nullam extensionem in maiore patitur membro, sed sine sui confusione tota in maiore, tota esse creditur in minore, quo pacto diuinitas dei uerbi, secundum compositionem propriæ carni unita, contractionem aut extensio- 40 nem siue confusionem sustinuisse credenda est? exemplo enim animæ ad carnem factæ unionis, quam secundum compositionem fieri non negasti, omnes doctores ecclesiæ et inlustres uiri | dei uerbi ad propriam carnem unionem factam docere monstrantur. NEST. f. 34^b Omne compositum partibus constare nulli est dubium, pars autem minus est quam totum; est ergo deus uerbum pars Christi, quem ex diuinitate et humanitate compositum 45 asseris; et si deus uerbum pars est Christi, et deus uerbum iuxta uos minor Christo, cuius

6 eo L

7 unaqq L

14 te credere Cochlaeus decredere L

33 feteris L

37 carnis L

39 tota esse — minore in mg. add. L

et pars est. quod si pars Christi deus est, quomodo deus, si imperfectus est? CATH. Non est imperfectus deus uerbum, quia non ut perficeretur, assumptione carnis indigit, sed ut caro perficeretur in melius commutata, carni se uniens compositus factus est, qui ante erat sine dubio summe simplex et incompositus perfectusque per omnia, utpote deus. scriptum enim de eo est quia bonorum nostrorum ^{5 Ps. 15, 2} non egeat. nihil enim illi contulit aut detraxit assumpta pro nostra salute humana natura, quam unitione sua ipse potius ineffabiliter glorificauit. neque minor est deus uerbum Christo, quia ipse est Christus, nec se ipso minor esse potest qui et adsumpta carne idem mansit deus, sine dubitatione perfectus. alioquin si et post incarnationem negatur Christus esse compositus, mansit ergo, ut erat antea, simplex et incompositus, ¹⁰ et quia res summe simplex et incomposita nullam omnino in se recipit passionem, sicut superius etiam ipse professus es, non est ergo iuxta uos Christus pro humana salute percessus. si autem, simplex manens et incompositus, passus est, iam non simplex et incomposita natura est inpassibilis. quod si simplex et incomposita natura inpassibilis non est, ergo passibilis est Christi diuinitas. si autem Christi diuinitas inpassibilis ¹⁵ permanet, sicut et uerum est, restat ut natura simplex et incomposita non sit passibilis, quia, quamvis Christus diuinitatis suæ simplicitatem et inpassibilitatem etiam post uni-
^{137 f. 34^u} tionem compositionemque conseruet, | tamen propter unitam sibi carnem iuste ad ipsam compositus esse credendus est. quapropter, dum non uis post incarnationem Christum fateri compositum, aut diuinitatis eius naturam compositam et passibilem conuinceris ²⁰ credere, aut certe Christum, quem etiam post incarnationem simplicem et incompositum, ut erat antea, asseris, nullatenus passum pro humana salute testeris. NEST. Nec diuinam naturam passibilem credo, quam summe simplicem et incompositam dico, et Christum pro humana salute passum confiteor, quia non deum tantum, sed et hominem eum cognosco. quæro autem utrum compositionem hanc in uulua virginis factam ²⁵ asseras, an postquam peperit filium suum primogenitum. CATH. In uulua prorsus nam quomodo deum natura crederem, quem secundum compositionem carni unitum fateor, si post partum compositionem naturarum adsererem? hæc enim nec compositione nec unitio creditur, sed alterius in altero habitatio. NEST. Docuisti certe, quod multis hactenus uerborum ambagibus tegere uidebaris, compositionem nullatenus natu- ³⁰ rarum seruare proprietatem. CATH. Quonam modo compositionem docui naturarum non seruare proprietatem?

(iii) NEST. In eo quod inhabitationi eam contrariam iudicas. CATH. Sicut non confundit naturas unitio, ita nec compositione, quia nec animæ aut carnis naturæ, quæ secundum compositionem unitæ sunt, confunduntur in sese. alterius autem ³⁵ in altero inhabitatio prorsus duorum est; deus autem et homo non alter in altero est, sed idem deus, idem homo est.

(iiii) NEST. Quamvis secundum unionem unus idemque sit deus et homo, secundum naturas tamen alter deus est, alter homo. nam si ipse deus homo est etiam secundum naturas, quomodo non dicit: »solute me«, sed solu te temp l u m h o c , ⁴⁰ Ioh. 2, 19
^{f. 35^r} et in triduo suscitabo illud? | CATH. Miror te uoces euangelicas quas tuis credis assertionibus conuenire, memoria retinere, eas uero quas tuis partibus agnoscis esse contrarias, quasi numquam audieris, præterire. an uero qui dixit sol- uite temp l u m h o c , non ipse post infusum a muliere super caput suum unguentum dixisse fertur: sin te eam, bonum opus operata est in me; ⁴⁵ Mt. 26, 10. 12 mittens namque hæc unguentum hoc in corpus meum, ad

⁴ uniens *Cochlaeus* ueniens L ¹¹ erant L ¹⁶ recepit L ¹⁶ uerum *Cochlaeus* uerbum L

¹⁹ compositum L ²³ summam L ³⁰ ullatenus L

sepeliendum me fecit? cernis non alium esse sepultum nisi eum cuius et templum est? NEST. Si ille sepultus est, cuius et templum est, restat ut templum nec solutum sit nec sepultum. CATH. Quoniam sub nomine templi alium sepultum, alium insepultum mihi uideris asserere, templum quid intellegis, si placet, lucidius 138 manifesta. NEST. Mca expositione non indiget quod ab euangelista constat ex-

pressum; denique post illam domini uocem expositam dicentis soluite templum Ioh. 2, 21 hoc, et in triduo resuscitabo illud, mox secutus adiunxit: hoc autem dicebat de templo corporis sui. CATH. Corpus hoc dei an hominis esse dicas? NEST. Hominis sine dubio assumpti. CATH. Si hominis assumpti hoc corpus est, corpus ergo hoc assumpti hominis templum est? NEST. Non 10 est templum hominis assumpti, sed eius qui in ipso habitat inuisibiliter. CATH. Et quis est inuisibilis templo inhabitans? NEST. Deus procul dubio. CATH. Est ergo corpus non hominis assumpti, ut asseris, sed dei, cuius et templum est. NEST. Si corpus esset exanime, in quo inuisibilis deus habitaret, esset utique corpus dei, non hominis assumpti; uerum quia corpus animatum est, in quo habitat deus, est corpus 15 non dei, sed hominis assumpti. CATH. Non ergo corpus, sed homo templum est dei, quia in corpore animato, quod est | sine dubio homo, asseris habitare inuisibilem f. 35^u deum. NEST. Num tibi hoc non uidetur? CATH. Absit; hoc enim omnino contrarium est euangelistæ expositioni, qui non dixit »hoc autem dicebat de templo hominis sui«, sed de templo corporis sui. NEST. Ut mihi uidetur, animam non 20 credis habuisse Christum? CATH. Procul a me omnino sit ista calumnia. NEST. Quomodo ergo quasi contrarium respuis, quod a nobis deus dicitur habitare in homine, si corpus et animam habere Christum fateris? CATH. Quia corpus non hominis assumpti, ut tu asseris, sed dei confiteor, cuius et animam esse credo, et ideo non deum in homine, sed deum in corpore prædico. alioquin nihil est aliud dicere deum in 25 homine, nisi hominem dei, sicque iam non deus homo, sed homo dei intellegitur Christus, quod de omnibus qui deo fideliter seruiunt, dici potest.

Ioh. 6, 53 NEST. Si corpus dei est, non assumpti hominis, cur non est dictum: nisi *(v)* manduca ueritis carnem dei, sed carnem filii hominis, non habebitis uitam in uobis? CATH. Quamuis caro sit filii hominis, ipsa 30 tamen caro filii hominis caro dei est. nam si caro dei non est, quomodo potest uitam æternam præstare credentibus? NEST. Quia hoc illi a deo sibi unito est præstatum. CATH. Si deo unita est caro, quomodo non est caro dei? NEST. Quia contra manifestam euangeli uocem inuercunde contendis, quæro: quis est qui ad 139

Mt. 26, 26 passionem properans, dicit discipulis suis: accipite et edite ex hoc omnes; cf. 27. 28 hoc est enim corpus meum, quod pro uobis frangetur in Ioh. 14, 6 remissionem peccatorum? CATH. Ille est nimurum qui dixit: ego sum uia, ueritas et uita.

NEST. Vita ergo manibus comprehenditur impiorum, uita crucifigitur, pos- *(vi)* tremo moritur uita? et si uita est mortua, quis uitam mortuis præstare credendus est? CATH. Si is qui uita est, non est crucifixus et mortuus, sperare uitam mortui nullatenus debent. uerum quia crucifixus est et mortuus is qui est uita, non me,

Act. 3, 14. 15 sed beatum Petrum ad Iudæos audi clamantem: petistis, inquit, uirum homini- | cidam donari uobis, auctorem uero uitæ interemistis. f. 36^r NEST. Quamuis auctor uitæ proprie deus esse credatur, tamen quia et homines auctores uitæ possumus appellare, qui disciplinam tradunt bene uiuendi, manifestius doce, si uales, crucifixam uel mortuam uitam. CATH. Quamquam non homines qui disci-

plinam tradunt bene uiuendi, sed deus solus auctor uitæ recte credatur, tamen etsi eum qui est uita, mortuum et crucifixum ex scripturis docuero, rursus ad alia te conuertens, dum non uis credere ueritati, superflua quæstiones mouere non desinis. **NEST.** Si nollem cedere ueritati, numquam ea quæ me mouent, in medium discutienda profferem; tu uero, dum non uales respondere obiectis, nobis quasi superflua quærentibus ⁵ insultas. **CATH.** Verum hoc omnino est quod non ego, sed ipse de quo agitur, tuis pro me respondit obiectionibus, teque suum aduersarium notans loquitur in Deuteronomio ad populum Israhel: et uidebitis, inquit, uitam uestram Deut. 28, 66 pendentem in ligno, et non credetis ei.

(vii) **NEST.** Et quomodo potest uita per se pendere in ligno? **CATH.** Illo ¹⁰ modo quo deus, qui est uera uita, factus homo creditur. **NEST.** Deus ergo a Iudæis est crucifixus? **CATH.** Non mihi, sed prophetæ crede dicenti: si affigit homo Malach. 3. 8 deum, quia uos configitis me gens tota. **NEST.** Falsum est omnino, numquam hoc in ecclesiasticis libris legitur, quamvis scriptum sit in Malachia propheta: si supplantat homo deum, quia supplantatis me uos ¹⁵ gens tota. **CATH.** Non est dubium, ita ut dicis, in antiqua contineri editione, in nouella uero illud quod a nobis est positum. uerum si tibi recens contemnenda uidetur editionis auctoritas, audi apostolum clamantem: dominum gloriæ: Cor. 2, 8 crucifixum.

140 (viii) **NEST.** Si dominus gloriæ crucifixus deus credendus est crucifixus, est ergo et ²⁰ f. 36^a Iacobus frater dei, quia et frater domini dicitur? | **CATH.** Non est alter deus, alter dominus, sed dominus ipse est deus, propheta dicente: scitote quod deo - Ps. 99, 3 minus ipse est deus, et ideo recte omnino deus gloriæ a Iudæis creditur crucifixus nec est secundum hanc profetæ uocem contrarium ueritati Iacobum, fratrem domini, fratrem dei dicere secundum carnem. ²⁵

(ix) **NEST.** Noua quædam et intolerabilis doctrina hæc uestra est, quæ deum passibilem prædicat, cum de eo qui a Iudæis est crucifixus, Petrus apostolus in Actibus apostolorum manifeste testificetur, dicens: notum sit omnibus uobis Act. 4, 10 et omniplebi Israhel quia in nomine Iesu Christi Nazareni, quem uos crucifixistis, quem deus suscitauit a mortuis, in ³⁰ hoc iste adstat coram uobis sanus, et iterum: certissime, Act. 2, 36 inquit, sciatis omnis domus Israhel, quia dominum eum et Christum deus fecit, hunc Iesum quem uos crucifixistis. cum ergo a deo eum quem Iudæi cruciferunt, dominum et Christum factum testetur apostolus, non in occulto est qui sit dominus gloriæ intellegendus, uel certe qui a Iudæis credendus est crucifixus; neque enim in tantum erroris abruptum credo uos deuenisse, ut filium dei deum a deo factum dominum esse credatis. unde docemur per hanc apostoli sententiam et illam a te prolatam prophetæ uocem domini nomen non semper deum significare, sed aliquando tantum deum, aliquando hominem tantum, aliquando uero deum et hominem, et ideo non cogimur deum intellegere crucifixum, eo quod ab apostolo ⁴⁰ dominus gloriæ dicitur crucifixus, nec quia Iacobus frater domini dicitur, fratrem eum credimus dei. **CATH.** De Iesu Nazareno, quod deus sit, arbitror me sufficienter tam ratione quam etiam testimonii in superiore sermone docuisse, sed infidelibus totum nihil est; de eo autem quod magnum errorem esse iudicas deum factum dominum a deo credere, quia dictum est a Petro de Iesu erucifixo quia dominum eum et Christum ⁴⁵

¹⁷ nouellam dicit Maxentius uersionem Hieronymi, cf. Hieronym. t. VI 976 Vall.

^{7/8} deuteronomium L.

⁹ creditis L.

²¹ dei Cochlaeus domini L.

³⁶ abruptum L.

⁴⁵ quia³] qua L

deus fecit, | quāero: utrum, cum esset Iesus et tamen non esset dominus, factus est a deo? ^{f. 37r}
 deo dominus, an cum esset dominus, factus est a deo dominus? NEST. Quomodo,
 si esset dominus, a deo fieret dominus, cum fiat nemo quod est? sed quia non erat domi-
 nus, ideo a deo factus dicitur dominus. CATH. Erat ergo quando non erat Iesus
 dominus? NEST. Non erat, antequam fieret dominus. CATH. Quomodo ergo
 dixisti: «si esset dominus, non fieret a deo dominus, sed quia non erat dominus, ideo
 a deo factus est dominus?» NEST. Quia, antequam nasceretur, non erat qui fieret
 dominus, nec posteaquam natus est, factus est dominus, sed in ipsa prorsus uulua unitione ¹⁴¹
 filii dei factus est dominus. CATH. Alter ergo est filius dei, alter Iesus qui unitione
 filii dei fit dominus? NEST. Idem ipse est, sicut superius iam dixi, dignitate et
 auctoritate, non autem secundum naturas. CATH. Secundum naturas ergo duo
 sunt, sed dignitate et potentia unus est filius, et quis ex his formam serui accepisse creden-
 dus est? NEST. Non sunt duo filii, ut tu somnias, sed unus est filius dei, quem tamen

Phil. 2, 6, 7 in duabus naturis unitis credimus, qui etiam, cum esset in forma dei, formam serui
 accepit. CATH. Accepit ergo filius dei, cum esset deus et dominus, formam serui ¹⁵
 et factus est seruus in forma serui, an hoc credere errorem fateris? NEST. Qui hoc

non credit, prorsus paganus est. CATH. Si ergo non est error, filium dei deum, cum
 esset deus et dominus, utpote æqualis deo patri, in forma serui factum credere seruum,
 Ps. 115, 7 quia hoc etiam ipse de ipso testatur, dicens ad patrem: ego seruus tuus et
 filius ancillæ tuæ, non est omnino error filium dei deum secundum id quod ²⁰
 factus est seruus, credere a deo patre dominum factum, et idcirco non, ut tu dicis,
 aliquando deus tantum, aliquando homo tantum, aliquando uero deus et homo,
 sed semper dominus intellegendus est deus et deus intellegendus est dominus,
 quia non alter | a deo factus dominus prædicatur nisi is qui formam serui acci- ^{f. 37r}
 piens, factus est seruus, cum esset ante sæcula dominus gloriosus, quem Paulus ²⁵
 a Iudæis prædicat crucifixum. hinc est quod clamat ad patrem: pater,
 glorifica filium tuum ea gloria quam habuit apud te prius-

Mt. 11, 29 quam mundus fieret. numquid uox ista non illius est qui dixit: discite
 a me quia mitis sum et humilis corde? numquam enim filius dei
 deus a patre deo fieret dominus, nisi, cum esset *(dominus)* utpote deus, formam serui ³⁰
 accipiendo factus esset seruus, nec se glorificari precaretur a patre, si non cum esset
 apud patrem, priusquam mundus fieret, gloriosus, semet ipsum sponte pro nostra
 salute humiliasset. fit ergo dominus et glorificatur a patre Iesus filius dei deus, non
 ea gloria quam non habuit, sed quam habuit apud patrem, priusquam mundus fieret.
 quapropter dubitandum omnino non est natura deum esse Iesum, quem sicut dominum ³⁵
 a deo factum, ita etiam eum glorificatum a deo prædicat Petrus apostolus, dicens:

Act. 3, 13 deus Abraham et deus Isaac et deus Jacob glorificauit fi-
 lium suum Iesum, quem uos quidem negastis ante faciem Pilati, iudi-
 cante illo dimitti. NEST. Nisi hæc omnia propter unionem dei ad hominem factam
 credideris, diuinitatem procul dubio passibilem prædicare conuinceris. CATH. Diuinitatem ⁴⁰ ¹⁴²
 quidem passibilem nullatenus prædico, deum autem carne passum omnino confiteor,
 quia Iesum Christum deum uerum agnosco. NEST. Nullo modo ego deum passum
 carne profiteor, quod in scripturis sanctis nullatenus legitur, sed Christum passum
 carne, sequens Petrum apostolum, fateor. CATH. Ego quidem utrumque confiteor,
 et deum passum carne et Christum passum carne, quia Christus super omnia deus est; ⁴⁵
 tu autem ideo refugis deum passum carne dicere, quia Christum non credis deum esse.
 quod si Christum deum esse | non denegas, passum Christum carne hoc est omnino ^{f. 38r}

quod deum passum carne dicere, quia Christus qui passus est, <est> sine dubio deus. NEST. Si id ipsum est deum passum carne quod Christum passum carne dicere, est ergo iuxta uos non solum filius, uerum etiam pater Christus, quia deus procul dubio etiam ipse est. CATH. Non cst pater Christus, quamuis sit deus, neque id ipsum est deus, quod est Christus; filius autem ideo est Christus, quia non id ipsum est, sed 5 quia ipse cst deus Christus. hac de causa utrumque confitentur catholici, et deum passum carne et Christum passum carne.

- (x) NEST. Si deus est Christus, quis est qui dicit Iudæis: quid me uult is Ioh. 8, 40 occidere, hominem qui ueritatem locutus sum uobis? CATH. Ille omnino, de quo scriptum est quia quærebant eum interficere Iudæi, 10 Ioh. 5, 18 non solum quia soluebat sabbatum, sed quia dicebat patrem suum deum esse, æqualem se faciens deo. numquid relinquitur nobis adhuc ullus ambiguitatis scrupulus, quin credatur natura deus esse Iesus Christus? quia si gratia et non natura deus esset, numquam se æqualem ficeret deo. NEST. Fallitur ergo Paulus dicens: per hominem mors et per hominem resur- 15 1 Cor. 15, 21 rectio mortuorum? CATH. Et quomodo per hominem potest esse resurrectio mortuorum, nisi sit ipse homo resurrectio, qui clamat in euangelio: ego sum Ioh. 11, 25 resurrectio et uita? et quia resurrectio et uita omnium non nisi, quia deus, est, procul dubio idem homo deus est, per quem resurrectionem esse apostolus prædicat. NEST. Ignarus ergo omnino huius sacramenti deprehenditur idem apostolus, dicens: mediator dei et hominum, homo Christus Iesus? 1 Tim. 2, 5 CATH. Sicut non est huius sacramenti ignarus apostolus, ita nec sibimet ipsi contrarius, dicens: secundum aduentum magni dei et saluatoris Tit. 2, 13 nostri Iesu Christi, qui dedit semet ipsum pro peccatis nostris. cum ergo homo Iesus Christus mediator dei et hominum magnus deus est, 25 f. 38^a qui dedit semet ipsum pro peccatis nostris, | non est omnino contrarium, sed unum 143 idemque deum passum carne et Christum passum carne modis omnibus confiteri. unde etiam ecclesia dei unius eiusdemque mirabilia et passiones agnoscit. quapropter si quis utrumque non confitetur, aut ut Iudæus fugiendus est aut cauendus ut Manichæus.

- (xi) NEST. Callida quadam et subtilissima fallendi arte hactenus tibi aditus 30 fuit, nunc autem nullum tibi poterit esse suffugium, unius eiusdemque filii dei prædicatori mirabilia et passiones, cum apostolus manifeste ad Hebræos dominum Iesum Christum a deo uerbo per passiones doceat consummatum, dicens: decebat enim Hebr. 2, 10 propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum, per passiones 35 consummare. cernis a deo uerbo propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum, procul dubio Iesum Christum, per passiones consummatum? quando ergo unius eiusdemque mirabilia et passiones credendæ sunt, cum per passiones alter ab altero consummetur? CATH. Magnum mihi omnino dedisti refugium magna que mihi adaperta est ianua, in qua illo 40 me ducente ingressus, qui dixit: ego sum ostium, non callidis, ut asseris, ad Ioh. 10, 9 fallendum artibus, sed uerissimis potius documentis tuam imperitiam perfidiamque redarguam. nam cum apostoli sententiam non intellegas, alterum passibilem, alterum inpassibilem dei filium prædicare conuinceris. nec enim, ut imperite asseris, deus uerbum salutis nostræ auctorem consummat per passiones, sed deus pater deum filium 45

1 est om. L 4 neque Schw que L 8 qui me uult L 13 quin L 19 procul bio L

27 idemque Cochlaeus eundemque L 43 nam cum Schw nondum L nam dum Cochlaeus 44 dei L

45 consumma L

Iesum Christum, propter quem omnia et per quem omnia, auctorem *(salutis)* filiorum, consummat per passiones. quis enim hic auctorem salutis filiorum per passiones consummatum alium permittitur intellegere nisi eum qui multos filios in gloriam adduxerat, propter **Hebr. 2, 9** quem omnia et per quem omnia? nam cum superius dixisset: eum qui modi-
cum quam angeli minoratus est, uidemus Iesum propter ⁶ passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia dei pro omnibus gustaret mortem, secutus mox intulit, dicens: | dece- f. 39^r
bat enim, hoc est deum patrem, propter quem omnia et per quem omnia, auctorem salutis eorum uidelicet quos in gloriam adduxerat filiorum, qui etiam, cum esset æqualis deo, paulo minus quam angeli minoratus, gratia ¹⁰ dei patris pro omnibus gustauit mortem, per passiones con-
summare. sed manifestius hoc et lucidius in ipsius epistolæ principio perdocemur:
Hebr. 1, 1—4 Multifarie, inquit, et multis modis olim deus loquens patri-
bus in prophetis, nouissime diebus istis loquutus est nobis in filio, quem constituit heredem uniuersorum, per quem ¹⁵ fecit et sacula. quicum sit splendor gloriæ et figura sub-
stantiæ eius portansque omnia uerbo uirtutis suæ, pur- f. 144
gationem peccatorum faciens, sedit ad dexteram maiesta-
tis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto dif-
ferentius præ illis nomen hereditauit. ecce auctor salutis, qui ²⁰
multos filios in gloriam adduxerat, purgationem faciens peccatorum, quæ nulla utique
Hebr. 9, 22 potest fieri sine sanguinis effusione, sicut alio loco idem docet apostolus, splendor
gloriæ et figura substantiæ dei et portans omnia uerbo uir-
tutis suæ, fit etiam ipse melior angelis et sedit ad dexteram
maiestatis, per quem facta sacula prædicantur, qui paulo minus quam angelis
minoratus, gratia dei patris, sicut dictum est, pro omnibus gustauit
mortem; de quo dictum est propter quem omnia et per quem
omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat. non est ergo
alter deus uerbum, propter quem omnia et per quem omnia, nisi auctor salutis Iesus,
qui purgationem faciens peccatorum, multos filios adduxit in gloriam, a patre per pas- f. 20
siones consummatus, sicut idem apostolus de eo ait: qui proprio filio non pe-
percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. NEST. | Nihil f. 39^u
omnino agit intentio tua, nisi ut, quantum in se est, deum impassibilem et inmortalem
passum et mortuum doceat. CATH. Quia negas deum eum qui pro humana salute
est crucifixus, quæro: quem asseris incarnatum? NEST. Verbum procul dubio, ²⁵
Ioh. 1, 14 sicut euangelista testatur, dicens: et uerbum caro factum est et habi-
tauit in nobis. CATH. Deus uerbum qui incarnatus est, ipse et passus est,
an alias incarnatus, alias uero passus est?
NEST. Incarnatus quidem deus est, passus autem deus non est, sed caro *(xii)*
dei. CATH. Magnam nobis spem de te ipso dedisti. nam qui hactenus carnem non ⁴⁰
dei, sed assumpti hominis asserebas, nunc dei eam confessus es; uerum quia parum
liquet quod dictum *(est)* »non est deus passus, sed caro dei«, si placet, hoc edissere mani-
festius. nimis enim absurdum esse uidetur quod dicitur; si enim caro dei passa est,
quomodo deus carne passus non est? et si deus passus non est carne, quomodo caro
dei est passa? nisi forte carnem exanimem et desertam a deo Iudæi crucifixisse credendi ⁴⁵

¹ salutis add. Schw ⁵ angelis L ⁶ gloriam et honorem L ^{16/17} substantia L

²¹ gloria L ²² effusionem L docet Cochlæus doctor L ²³ et³ Schw est L ^{25/26} angelis
minoratur L ⁴² est add. Cochlæus edisserere L

sunt. quod quia nimis stultum est, carnem sine anima a Iudæis credere crucifixam, restat ut caro animata dei a Iudæis crucifixa credatur, quod est procul dubio homo. cui assertioni uestræ, hoc est non deum carne, sed carnem dei dicere passam, si credulitas ammittatur, quid aliud creditur nisi homo dei est passus? quod etiam *(de) Petro* 145 et Paulo dicere fas est, quia et ipsi homines dei dicuntur et pro ipso sunt passi. 5

(xiii) **NEST.** Deus quidem passus non est, quia deum passibilem prædicare sacrilegum est, sed deus sui corporis fecit proprias passiones. **CATH.** Proprietas multis intellegitur modis. nam et ecclesia corpus eius dicitur eiusdemque ecclesiæ f. 40^r facit deus proprias passiones, pro qua etiam in cælo positus clamat: | *S a u l e, S a u l e, Act. 9, 4* quid me persequeris, et unusquisque fidelium membrum eius est, sicut idem 10 docet apostolus, dicens: uos estis corpus Christi et membra de membro; *Cor. 12, 27* sed et panis ille quem uniuersa ecclesia in memoriam dominicæ passionis participat, corpus eius est. quapropter quomodo deum corporis sui proprias fecisse asseris passiones, exemplis te planum facere conuenit. **NEST.** Faciam quantum potuero, modo ut te ab hac intentione deuertam, quo ulterius desinas deum uerbum 15 passum carne asserere, quamvis caro dei sit passa. quæ non ita dicitur corpus dei ut ecclesia, nec ita ut panis ille quem in memoriam passionis Christi participat uniuersa ecclesia; sed dei ita dicitur corpus ut alicuius hominis proprium, quod indutus est, uestimentum, quod cum ab aliquo scissum fuerit, iniuria ad eum refertur qui [in] ipso indutus est. secundum hanc igitur rationem facit deus corporis sui proprias passiones. *20* **CATH.** Facit ergo proprias deus carnis suæ passiones secundum relationem, non secundum ueram et intimam proprietatem; et quomodo fecisse proprias deus carnis suæ passiones prædicatur a uobis, qui non secundum proprietatem, sed secundum relationem facit carnis suæ proprias passiones? quam autem proprietatem potest habere uestimentum ad eum qui ipso indutus est, cum nihil pertineat ad eius substantiam? neque enim 25 cum definimus quid sit homo, etiam uestimentum eius complectimur, quod utique non eiusdem constat esse substantiæ. facit ergo deus iuxta uos ecclesiæ suæ potius proprias quam sui corporis passiones. illa enim corpus dei dicitur, quia communicauit deus carni *Hebr. 2, 14* et sanguini et caput factus est ecclesiæ, ecclesia uero per fidem rursus particeps eius *Ephes. 5, 23* efficitur, accipiendo spiritum sanctum. a uobis autem corpus dei instar creditur uestimenti, quod nihil ad diuinitatis uel carnis eius naturam pertinere uidetur; *Esaias 63, 1* uenit ex Edom, rubiconda ueste ex Bosor? quod si et tu uestimentum dei, nihil aliud | intellegis nisi carnem dei, superest ut siue scissionem uestimenti f. 40^u 146 siue passiones carnis ad eum retuleris, cuius uestimentum siue caro est, illius procul 35 dubio iniuria et illius passio credatur esse, cuius caro seu uestimentum est. **NEST.** Et ubinam corpus dei uerbi in scripturis sanctis legisti ecclesiam et non potius corpus Christi? **CATH.** Hac assertione tua alterum facis Christum, alterum deum uerbum: quod si non *(est)* alter Christus, alter deus uerbum, sed deus uerbum ipse est Christus, sicut dicitur corpus Christi ecclesia, ita dicitur corpus dei uerbi. uerum si corpus 40 Christi non est corpus dei uerbi, quomodo dedisti superius carnem dei passam?

(xiii) **NEST.** Carnem dei dixi passam, non autem dei uerbi, quia deus est honore et dignitate Christus, cuius carnem dixi passam, propter inhabitantem in se deum uerbum. hinc denique et deum negauit passum, et tamen carnem dei passam confessus sum. **CATH.** Non est ergo deus uerus Christus, sed propter inhabitantem 45

1 animam L	3 carne L	4 de add. <i>Cochlaeus</i>	14 passionis L	15 quo Schw
quod L	19 in del. Schw	23 nobis L	32 dei dicens <i>Cochlaeus</i> dcens L	33 uesta L
bosar L	39 est add. <i>Cochlaeus</i>	41 domini L	44 negauit L	

in se deum uerbum honore et dignitate seu potius nomine tantum secundum uos dicitur deus; et quomodo hoc non est contrarium illi sententiæ Iohannis apostoli? qua dicit: **Ioh. 5, 20** scimus quia uenit filius dei et dedit nobis sensum, ut cognoscamus deum uerum et simus in uero filio eius Iesu Christo; hic est deus uerus et uita æterna.

NEST. Si non propter honorem et dignitatem inhabitantis dei uerbi deum **(xv)** dixeris Christum, profecto uisum et contrectatum facis ab hominibus deum. **CATH.** Si

Ioh. 1, 1, 2 non est uisus et contrectatus ab hominibus deus, quomodo dicit idem Iohannes: Quod fuit ab initio, quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris et perspeximus et manus nostræ tractauerunt, de uerbo **10** uitæ, et uita manifestata est et uidimus et testamur et adnuntiamus uobis uitam æternam, quæ erat apud patrem et apparuit nobis? percurre singula, et uide uisum et contrectatum ab hominibus deum. denique uerbum uitæ, quod fuit ab initio apud patrem, quod ex lege et prophetis audierunt, uisum et perspectum oculis suis propriisque manibus contrectatum testificatur | tantus apostolus. et ne aliud uerbum præter id quod est deus **f. 41r** apud deum, quilibet uisum et contrectatum temptaret asserere, mox sequitur: et uita, inquit, manifestata est et uidimus et testamur et adnuntiamus uobis uitam æternam, quæ erat apud patrem

Ioh. 1, 18 et apparuit nobis. **NEST.** Mentitur ergo ipse dominus, dicens: deum **20**

I Tim. 6, 16 nemo uidit umquam? et apostolus loquens de deo: quem nemo, inquit, hominum uidit, sed nec uidere potest. et ad Moysen dicit deus:

Exod. 33, 20 nemo potest faciem meam uidere, et uiuere. **CATH.** Si non est

Ies. 52, 6 deus qui uisus est, quomodo ipse dicit: ecce qui loquebar, adsum; et pro-

Ps. 49, 3 pheta: deus manifeste ueniet, deus noster, et non silebit?

NEST. Contraria ergo sibimet ipsi loqui credenda est scriptura diuina? **CATH.** Non

est scriptura diuina sibimet ipsi contraria apud eos qui eam pie intellegunt, sed illis